[image: image1.png]

	БЕРЕЗОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

08.11. 2016 года

п. Березовка

№ 16-2
Об утверждении «Основных направлений
бюджетной и налоговой политики поселка
Березовка»  на 2017-2019 годы

Рассмотрев основные принципы формирования доходной части бюджета  поселка Березовка и основные подходы к формированию расходной части бюджета поселка Березовка, Березовский  поселковый Совет  депутатов

Решил:

1.Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики поселка Березовка» на  2017-2019 годы  согласно приложению N 1.

2. Признать утратившим силу Решение Березовского поселкового Совета депутатов   от 11.11.2015 года № 3-2 «Основные направления бюджетной и налоговой политики поселка  Березовка» на 2016-2018 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете « Пригород».

Глава поселка

С.А.Суслов

Председатель Березовского

поселкового Совета депутатов

И.Л.Шилов
Приложение N 1

к Решению Березовского
поселкового  Совета депутатов

от  08.11.2016 г. N 16-2
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

ПОСЕЛКА  БЕРЕЗОВКА  на  2017-2019  годы
Цели  и задачи бюджетной политики на 2017-2019 годы

Целью бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов является обеспечение устойчивости консолидированного бюджета Красноярского края, местных бюджетов в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:

1. снижение размера дефицита;

2. повышение эффективности  бюджетных расходов;

3. реализация задач, поставленных в Указах президента РФ 2012 года;

4. стабильность  межбюджетных отношений;

5. повышение открытости и прозрачности местных бюджетов.

Снижение размера дефицита.
Стратегической задачей бюджетной политики остается снижение размера дефицита краевого бюджета, местных бюджетов до «технического уровня».

Повышение эффективности бюджетных расходов

Правительство Красноярского края планирует продолжить осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов, в том числе через развитие программно- целевых методов управления.
В Красноярском крае реализация стратегического развития осуществляется в рамках государственных программ, объединяющих регуляторные инструменты и бюджетные ассигнования краевого бюджета для достижения целей и результатов государственной политики в соответствующих сферах. В поселке  Березовка реализация развития культуры, спорта, благоустройства, ремонта дорог, содержание муниципального имущества, молодежной политики осуществляется в рамках муниципальных программ. Реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ  повышает  обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечивает  их большую прозрачность для общества и предоставляет более широких возможности для оценки их эффективности.
Постановление администрации поселка Березовка «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Березовка, их формировании и реализации» является нормативным документом для разработки муниципальных программ.
В настоящее время в муниципальные программы внесены изменения, в соответствии с которыми срок их реализации продлен до 2019 года. Доля программных расходов в 2017 году составит  96% всех расходов бюджета.
Повышение эффективности бюджетной сети.

Одним  из важных направлений повышения эффективности бюджетных расходов остается повышение эффективности бюджетной сети. Муниципальные учреждения культуры и спорта поселка осуществляют свою деятельность посредством выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг, выполнению работ. Финансовое обеспечение такой деятельности производится путем предоставления учредителем субсидий из бюджета поселка Березовка. Согласно положениям статьи 69.2. БК РФ бюджеты бюджетной системы формируются с учетом требованием об установлении единых перечней муниципальных услуг (работ) и единых подходов по определению нормативов их стоимости. Цель, которая преследуется данной реформой – унификация услуг и работ, оказываемых или выполняемых муниципальными  учреждениями, и как следствие, повышение эффективности  бюджетной сети и бюджетных расходов. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального учреждения, с учетом предложений этого учреждения, касающихся потребности в соответствующих услугах и работах. В правила формирования муниципального задания включены: форма муниципального задания,  форма отчета о выполнении муниципального задания, сроки утверждения муниципального задания.
Бюджетная политика бюджета поселка, нацелена  на сохранение разумного баланса между расходами и подкрепляющими их источниками, недопущение чрезмерной нагрузки на бюджет, долгосрочного устойчивого развития, достижение конкретных результатов, установленных муниципальными заданиями.

В целом можно сделать вывод о том, что реализация бюджетной политики в 2015-2016 годах осуществляется  в качественно новых экономических условиях. Принимаются  меры по адаптации бюджетной системы к существующей реальности. В сложных экономических условиях проект бюджета поселка сформирован на основе сдержанной бюджетной политики.
Бюджетная политика в области доходов на 2017-2019 годы
Прогноз доходов бюджета составлен на основе параметров прогноза социально-экономического развития Красноярского края на 2017-2019 годы. Сводный индекс потребительских цен составит 2017 – 105,3%, 2018-104,7%, 2019-104,3%. Разграничение доходных источников между уровнями бюджетной системы Российской Федерации в 2017-2019 годах установлено Бюджетным кодексом  РФ, Законом Красноярского края от 10.07.2007г № 2-317 « О межбюджетных отношениях в Красноярском крае».

Объем доходов  бюджета рассчитан в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства  с учетом основных направлений налоговой политики Красноярского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. Исходными данными для расчетов бюджетных назначений по отдельным доходным источникам являются годовые отчеты Межрайонной ИФНС России № 26 по Красноярскому краю о налоговой базе и структуре начислений налогов (5-МН, 5- НДФЛ, 5- ЕСХН, информация органа статистики,  исполнение бюджета поселка в 2016 году.

Налог на доходы физических лиц

Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя  из оценки ожидаемого исполнения 2016 года. Прогноз поступления налога на доходы физических лиц, источником которых является налоговый агент, определен  исходя из оценки исполнения 2016 года и темпов прироста показателя  «фонда заработной платы работников списочного состава организаций  и внешних совместителей по полному кругу организаций. Другие доходы физических лиц определены  с учетом увеличения оценки 2016 года  на среднегодовой индекс потребительских цен.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

Расчет прогноза поступлений в бюджет поселка произведен  исходя из  сумм, учтенных в проекте краевого бюджета с учетом размеров дифференцированных нормативов отчислений бюджеты муниципальных образований края, разбитым по подстатьям бюджетной классификации. В 2017 году снижаются ставки акцизов  по всем видам нефтепродуктов.
Налоги на совокупный доход
Сумма единого сельскохозяйственного налога определена по  прогнозным данным Межрайонной ИФНС России № 26 по Красноярскому краю. Расчет произведен с учетом сроков оплаты налога, собираемости в размере 98,3%; 98,6% и 98, 9% в соответствующем году.

Налог  на имущество физических лиц
Расчет прогноза  на 2017-2019 года произведен исходя из отчетных данных Межрайонной ИФНС  России № 26 по Красноярскому краю по форме № 5-МН « Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2014 год с учетом коэффициента – дефлятора, применяемого к инвентаризационной стоимости, и расчетного уровня собираемости.

Земельный налог

При расчете прогноза поступления земельного налога учтено:

- данные о фактическом поступлении земельного  налога за 9 месяцев 2016 года  и ожидаемая оценка 2016 года;

- отчет по форме № 5- МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2014 год;

При расчете земельного налога с физических и юридических лиц учтено  поступление недоимки в размере до 5 % от суммы недоимки.
Доходы от сдачи в аренду земли

Сумма доходов учтена на основании данных, поступивших в бюджет поселка Березовка. Учтен рост платежей на величину сводного индекса потребительских цен.
Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества

При определении размера доходов от сдачи в аренду объектов муниципального имущества  учтена оценка поступлений   в 2016 году. На 2017-2019 годы прогнозируемое увеличение не планируется.
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы бюджета поселка учтены на основе прогноза от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

II. Основные принципы формирования расходов бюджета

Прогноз расходов бюджета поселка Березовка на 2017 год и плановый период  2018-2019 годов рассчитан на основе базового объема расходов бюджета поселка Березовка  2016 года с учетом:
- перечня вопросов местного значения поселений, установленного действующей редакцией Федерального закона от 06.10.2003 №131–ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- изменения коммунальных расходов, исходя из ожидаемой оценки исполнения в текущем году;

- сохранения уровня прочих расходов, предусмотренных в базовых параметрах на 2016 год.

Расчетные расходы бюджета на 2017 год увеличены на принимаемые обязательства бюджета муниципального образования.

При составлении проекта бюджета поселка на 2017-2019 годы необходимо руководствоваться следующими подходами по повышению эффективности бюджетных расходов:

Включение в бюджет в первоочередном порядке расходов  на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие новых расходных обязательств, отказ от неэффективных расходов;

Повышение эффективности бюджетных расходов путем создания условий  для внедрения новых стандартов предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности процедур муниципальных закупок,  развитие системы внутреннего и общественного контроля.
Содержание улично-дорожной сети общего пользования местного значения на территории муниципального образования поселок Березовка финансируется  из  дорожного фонда (краевого и местного бюджетов).

В рамках реализации государственных  программ Красноярского края необходимо предусмотреть в бюджете поселка бюджетные средства в форме софинансирования мероприятий в размере от 1 до 20 процентов  от средств, предусмотренных  государственной программой  на указанные цели.
Формирование расходов на заработную плату
Обеспечение повышения размеров оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы остается одной  из приоритетных задач  реализации бюджетной политики в области оплаты труда  на ближайшую перспективу. Вместе с тем, учитывая  принятые на федеральном уровне подходы,  в непростой для страны и региона период усиления предстоит направлять на сохранение достигнутых значений  показателей средней номинальной заработной платы по указанным категориям работников, а так же понимая важность реализации поставленной задачи, продолжать поиск решений и оценку возможностей  для обеспечения дополнительного роста  уровня оплаты труда.

Анализ действующей в крае системы оплаты труда работников бюджетной сферы обусловил принятие решения о необходимости проведения мероприятий  по ее совершенствованию. В соответствии с решением рабочей группы  по подготовке предложений  по совершенствованию системы оплаты труда  работников бюджетной сферы Красноярского края с 1 января 2017 года в пределах фонда оплаты труда (от 10 до 30 процентов  по категориям работников) посредством перераспределения с фонда стимулирующих выплат, начисляемых работникам за результат.

Предлагаемые изменения направлены  на установление оптимальной структуры заработной платы работников учреждений бюджетной сферы, обеспечивающей баланс гарантированной заработной платы и стимулирования работников  по результатам труда.

Объем расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих определен в соответствии  с нормативами, установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 №512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».
Предельная численность работников органов местного самоуправления в количестве 16 человек определена, исходя из объема вопросов местного значения, закрепленного за муниципальным образованием Федеральным законом N 131-ФЗ и  не превышает численность, учтенную при разработке прогноза консолидированного бюджета 2017 и плановый период 2018-2019 годы.

Культура

В течение  2017-2019 годов в рамках муниципальной политики бюджетные учреждения культуры поселка финансируются  учредителем в форме субсидии на  выполнение муниципального задания по услугам (работам) в соответствии с основными видами деятельности и субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания. В соответствии с решением рабочей группы по подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда  работников бюджетной сферы Красноярского края с 1 января 2017 года в пределах фонда оплаты труда увеличиваются оклады на 10 % посредством перераспределения с фонда стимулирующих выплат, начисляемых работникам за результат.

Физическая культура и спорт
В течение 2017-2019 годов  автономное учреждение  финансируется  учредителем  в виде субсидии  на выполнение муниципального задания  по услугам (работам) в соответствии с основными видами деятельности  Березовского муниципального автономного учреждения «СЦ «Резерв».

В соответствии с решением рабочей группы по подготовке предложений  по совершенствованию системы оплаты труда  работников бюджетной сферы Красноярского края с 1 января 2017 года в пределах фонда оплаты труда в автономном учреждении увеличиваются оклады на  10 %  посредством перераспределения с фонда стимулирующих выплат, начисляемых работникам за результат.

Бюджет принимаемых обязательств
Бюджет принимаемых обязательств  бюджета поселка Березовка планируется следующим образом:

- расчетные расходы бюджета поселка  Березовка на 2017 год принимаются в соответствии с  базовым объемом расходов и перечня вопросов местного значения городского поселения, установленного действующей редакцией Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

- с  учетом  муниципальных заданий  бюджетных и автономного учреждения  поселка Березовка;

 - с учетом смет казенных учреждений;

Источники финансирования дефицита бюджета поселка Березовка  устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

При формировании  бюджета поселка  Березовка на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы необходимо учитывать следующее:

В соответствие со статьей 179  БК РФ  в бюджете поселка 2017 года и  плановый период 2018 и 2019 годов, органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают муниципальные программы  до внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение представительного органа.